
 

 

Salto,   14  de  abril de 2023. 

Sres. Adquirentes del Pliego de  Condiciones  

EXP. Nº 13712/2023 

Presente 

Con respecto a la Licitación Abreviada para la  “EJECUCIÒN DE OBRAS DE 

REFORMA EN PLAZA CONSTITUCIÒN DE PUEBLO”  tramitada según 

Expediente Nº 13712/2023  se  notifica a Ud.  las siguientes aclaraciones al 

Pliego de condiciones:  

ACLARACION:  

CONSULTA 1: Hay tareas mencionadas en memoria que no se incluyen en 
rubrado. Ej: Demolición, retiro de escombros, retiro de troncos. Se puede agregar? 
 
RESPUESTA: En el caso de las demoliciones que tengan que ver con los pavimentos, 
que figuren en el mismo rubro y las otras que tengan que ver por ejemplo con los 
carritos que los absorba ese rubro. 
 
CONSULTA 2. Se aclara que se debe realizar proyecto ejecutivo y esperar 
aprobación de IMS. Se recibirán recaudos DWG como punto de partida para 
dicha tarea? 
 
RESPUESTA: LLegado el momento ids les envía los cad. 
 
CONSULTA 3. En la memoria se pide realización de proyecto de eléctrica, con sus 
recaudos y trámites ante UTE. Debemos agregar este ítem al rubrado? 
 
RESPUESTA 3: Debe figurar dentro del rubro existente. 
 
CONSULTA 4. Respecto al local gastronómico existente se dice de extraer o 
demoler. En caso de extraer, que elementos de deben preservar? 
 
RESPUESTA 4: Uno de los locales es móvil y el otro está hace muchos años instalado 
fijo, en ambos casos y por sus condiciones, no hay elementos de ellos a preservar. 
 
 
CONSULTA 5. Los bancos hormigón y madera en rubrado son 2 mientras que en 
planos se ven 5. Se corrige rubrado? 
 
RESPUESTA 5: No, solo se presupuesta la cantidad rubrada. 
 



CONSULTA  6. Los contenedores gastronómicos en rubrado es 1 mientras que en 
plano  se ven 2. Se corrige rubrado? 
 
RESPUESTA: No, solo se presupuesta la cantidad rubrada. 
 
CONSULTA 7. El pavimento de losetas de 64 panes en rubrado figuran 748 m2. 
Sin embargo en planos se representan aproximadamente 1450 m2. Se corrige 
rubrado? 
 
RESPUESTA: No, solo se presupuesta la cantidad rubrada. 
 
CONSULTA  8. En planos y memoria figuran aproximadamente 805 m2 de vereda 
perimetral de hormigón peinado. La misma no figura en rubrado. No se debe 
incluir?  
 
RESPUESTA: No, no hay que presupuestar la vereda perimetral. 
 
CONSULTA 9: Según rubrado se indican ciertas cantidades que difieren de lo 
expresado en planos y memoria. ¿que se considera?  
 
RESPUESTA: Se deben cotizar los metrajes de rubrado. 
 
CONSULTA 10: Indicar en que rubro se contempla contrapiso y carpetas para 
nuevos pavimentos? indicar sub-base: tipo y espesor, Contrapiso si es armado y 
espesor etc 
 
RESPUESTA:  Contrapiso de malla de 8cm de espesor.  El rubro pavimentos lo 
absorbe. 
 
CONSULTA 11: Cuando hacen referencia a los pavimentos "Loseta granítica 
pulida Gris Bardiglio"  puede cotizarse otro proveedor como Blangino, Thin 
compact, 
 
RESPUESTA : Si 
 
CONSULTA 12: Especificar el rubrado ítem 39:  
 
RESPUESTA : En cuanto al tipo de toldo vela a cotizar queda a criterio del oferente 
respetando medida triangular (3x3x4m) color beige, impermeable y con protección uv. 
 
SOLICITUD DE PRORROGA:    No es posible acceder a dicha solicitud.  
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